
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE

EXECUTIVO

Ano IV - Número: 3668 de 27 de Junho de 2024

DATA: 27/06/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://saobenedito.ce.gov.br/

diariooficial.php , podendo ser consultadas e baixadas de forma 

gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: (88)3626134

E-mail: pmsaobeneditog@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

RUA PAULO MARQUES, Nº 378 CENTRO, CEP: 62370-000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de São Benedito

Assinado eletronicamente por:
Saul Lima Maciel

CPF: ***.026.203-**
em 27/06/2024 18:06:13
IP com n°: 172.16.2.39

www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php
?id=3460

aDOM 1/8www.saobenedito.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3668/2024 - 27/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS

PORTARIAS: 151/2024 -  EXONERAR (A) SR (A). KLEANO CARVALHO ALBUQUERQUE

OUTROS ATOS NORMATIVOS: 2024.06.27.001/2024 - AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO / TOMADA DE 

PREÇOS Nº 2023.12.19.01

EXTRATO DE CONTRATO: 2024.06.27.002/2024 - EXTRATO DE CONTRATO / TOMADA DE PREÇOS Nº 

2023.12.19.01

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 27/06/2024 18:06:13 - IP com n°: 172.16.2.39
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=3460

2/8www.saobenedito.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3668/2024 - 27/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - PORTARIAS: 151/2024

PORTARIA N° 151/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO-CE, Saul Lima Maciel , no uso de suas atribuições 
legais, de acordo com o disposto na Lei Orgânica do Município e considerando as disposições legais 
previstas na Lei Municipal nº 1390/2023 de 20 de abril de 2023 , (que dispõe sobre alterações na Estrutura 
Administrativa do Poder Executivo do Municí pio de São Benedito – CE, padroniza as nomenclaturas dos 
cargos, pela presente ).

RESOLVE:

Art. 1º. Exonerar (a) Sr (a). KLEANO CARVALHO ALBUQUERQUE, inscrito (a) no CPF sob o n.º 

047822893-75, RG N.º 20070731645 SSP/CE, do cargo de COORDENADOR DE GESTÃO AGRÁRIA da 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO do Município de São Benedito - CE.

Art. 2º. A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Cumpra-se e Publique-se.

Paço da PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO - CE, em 27 de junho de 2024.

SAUL LIMA MACIEL

PREFEITO MUNICIPAL

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 27/06/2024 18:06:13 - IP com n°: 172.16.2.39
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=3460

3/8www.saobenedito.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3668/2024 - 27/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DA SAUDE - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - OUTROS ATOS NORMATIVOS:
2024.06.27.001/2024

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Aviso de Homologação e Adjudicação. Modalidade: TOMADA DE PREÇOS nº 2023.12.19.01.  
Objeto: Contratação dos serviços técnicos especializados em engenh aria civil para a Obra de Reforma 
da Unidade  Básica de Saúde (UBS) Alisson Mendes da Localidade de São Joaquim , Município de São 
Benedito/CE . Vencedor (es): PRACIANO EDIFICAÇÕES E EMPRENDIMENTOS EIRELI, com o valor t o 
tal de R$ 300.391,75(Trezentos Mil, Trezentos e Noventa e Um Reais e Setenta e Cinco Centavos).
Conforme mapa comparativo anexado aos autos.  Homologo a Licitação na forma da Lei nº 8.666/93 - LUIS 
CARLOS DO NASCIMENTO. 15 de Maio de 2024.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 27/06/2024 18:06:13 - IP com n°: 172.16.2.39
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=3460

4/8www.saobenedito.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3668/2024 - 27/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DA SAUDE - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - EXTRATO DE CONTRATO: 2024.06.27.002/2024

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO  Nº: 20240121; ORIGEM: TOMADA DE PREÇOS Nº 2023.12.19.01; CONTRATANTE:

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; CONTRATADA: PRACIANO EDIFICAÇÕES E EMPRENDIMENTOS 

EIRELI;  OBJETO: Contratação dos serviços técnicos especializados em engenharia civil para a Obra
de  Reforma da Unidade Básica de Saúde (UBS) Alisson Mendes da Localidade de São Joaquim, 
Município de São  Benedito/CE  VALOR TOTAL: R$ 300.391,75 (trezentos mil, trezentos e noventa e

um reais e setenta e cinco  centavos); PROGRAMA  DE  TRABALHO.......: Exercício 2024 Projeto 
0502.103010633.1.003 Construção, Ampliação e  Reforma da Rede de Unidades Básicas de Saúde ,
Classificação econômica 4.4.90.51.00 Obras e instalações,  Subelemento 4.4.90.51.99, no valor de R$ 
300.391,75; VIGÊNCIA: 17 de Maio de 2024 a 17 de Novembro de 2024; DATA DA ASSINATURA: 17 de 
Maio de 2024.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 27/06/2024 18:06:13 - IP com n°: 172.16.2.39
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=3460

5/8www.saobenedito.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3668/2024 - 27/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - OUTROS ATOS NORMATIVOS: 01/2024

RESULTADO DA AVALIAÇÃO PERMANENTE.

  Graduação Hierárquica dos agentes de trânsito da Coordenadoria Municipal de Transporte e Trânsito – COTRAN. LEI N 998/2016 DE 04 DE 
FEVEREIRO DE 2016. DO PCCR referente os anos entre  Dezembro de 2022 a Janeiro de 2023 avaliado em Junho de 2024.

FUNCIONÁRIO Pt 
GANH

OS

2022 2023
CUR
SOS

TOT
AL

INFORMAÇÕES GERAIS

MT
C

OS P
E
R
D
A
S

G
A
N
H
O
S

P
E
R
D
A
S

G
A
N
H
O
S

GRADUA/N
ÃO 

GRADUA

PON. 
MIN. 

NECESS
ARIOS

CLASSE

145
4

Bismarques 
Viturino Dantas

227 12 12 251
GRADUA 204 INSP. DE 1º CLASSE

144
5

Vicente Robeson 
de Sousa lima

217 12 12 0,6
241,

6 GRADUA        204 INSP. DE 1ª CLASSE

144
2

Francisco Antônio 
Paiva de Sales

180 12 12 204
GRADUA 204 INSP. DE 1ª CLASSE

144
1

Francisco 
Herlandson 
Damasceno 
Paiva

180 12 12 204

GRADUA 204 INSP. DE 1ª CLASSE

144
0

Heder Alves 
Nepomuceno

180 12 12 204
GRADUA 204 INSP. DE 1ª CLASSE

145
3

Helio Ronaldo de 
Oliveira Cunha

180 12 12
16,3

5
220,
35 GRADUA 204 INSP. DE 1ª CLASSE

145
2

Helistanio Gomes 
Rodrigues

180 12 12
18,9

222,
9 GRADUA 204 INSP. DE 1ª CLASSE

144
6

Joao Domingos 
Alves de 
Medeiros

180 12 12 204
GRADUA 204 INSP. DE 1ª CLASSE

145
0

Romulo da 
Silveira Marques

180 12 12 3,9
207,

9 GRADUA 204 INSP. DE 1ª CLASSE

144
9

Ronaldo de Paiva 
Damasceno

180 12 12 204
GRADUA 204 INSP. DE 1ª CLASSE

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 27/06/2024 18:06:13 - IP com n°: 172.16.2.39
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=3460

6/8www.saobenedito.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3668/2024 - 27/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE   |   EXECUTIVO   |   

143
9

Antonio Ivo 
Pereira de Araujo

180 12 12 3,9 206
GRADUA 204 INSP. DE 1ª CLASSE

145
1

Joao Paulo Lopes 
Silva

180 12 12 3,9
207,

9 GRADUA 204 INSP. DE 1ª CLASSE

COSTA LICENÇA MÉDICA

144
8

Vicente William 
Gomes de Brito

140 09 07 156
GRADUA 156 INSP. DE 3ª CLASSE

144
3

Fabio Rodriges 
dos  Santos

156 12 12 180
GRADUA 180 INSP. DE 2ª CLASSE

144
7

Fabio Lopes da 
Silva

110 0 1 111
NÃO 

GRADUA 132
SUBINSP. DE 2ª 

CLASSE

570
9

Michel de Araujo 
Lopes

119,5 12 12
143,

5 GRADUA 132
SUBINSP DE 2ª 

CLASSE

539
9

Antonio 
Washington 
Rocha da Silva

101 12 12 20 145
GRADUA 132

SUBINSP DE 2ª 
CLASSE

571
0

Diego Gomes de 
Brito

82 12 12 15 121
GRADUA 84

SUBINSP DE 3ª 
CLASSE

540
1

Macio Freitas da 
Sliva

87 12 12 111
GRADUA 108

SUBINSP DE 2ª 
CLASSE

540
2

Francisco 
Josemar 
Rodrigues 
Mendes

86,5 12 12
15,7

5
126,
25

GRADUA 108
SUBINSP DE 2ª 

CLASSE

570
8

Ivo Barbosa de 
Melo

84 12 12
18,1

2
126,
12 GRADUA 108

SUBINSP DE 2ª 
CLASSE

540
4

Marcus Vinicious 
Damasceno Gorje

84 12 12
3,12 111,

12 GRADUA 84
SUBINSP DE 2ª 

CLASSE

ARNALDO LICENÇA MÉDICA

São Benedito, 24 de junho de 2024.
ANTONIO IVO PEREIRA DE ARAUJO

COORDENADOR COTRAN – PORTARIA 117/2022

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 27/06/2024 18:06:13 - IP com n°: 172.16.2.39
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=3460

7/8www.saobenedito.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3668/2024 - 27/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Saul Lima Maciel
Prefeito

Francisco Teixeira Jorge Filho
Vice-prefeito

Lucia de Fatima Goncalves de Paula
Secretaria da Educação Educação - SEDUC

Diego Rodrigues Lima
Secretaria de Finanças - SEFIN

Luis Carlos do Nascimento
Secretaria da Saude - SESA

Diego Rodrigues Lima
Secretaria de Finanças - SEFIN

Silvane Marques da Silva
Gabinete do Prefeito - GABINETE

Fernando Reutman Rodrigues Sales
Secretaria de Esporte, Cultura e Turismo - SECULT

Lucielma Rodrigues de Medeiros
Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social -
STDS

Tiago Lima Maciel
Secretaria de Compras, Serviços e Licitação 
Licitação - SCSL

Thamires Rodrigues Moreira
Secretaria do Meio Ambiente - SMA

Aridson de Mesquita Aragão
Secretaria de Infraestrutura e Recursos Hidricos -
SEINFRA

Glayson de Sousa Silva
Secretaria de Desenvolvimento Agrario - SDA

Diego Rodrigues Lima
Secretaria de Administração - SEAD

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 27/06/2024 18:06:13 - IP com n°: 172.16.2.39
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=3460

8/8www.saobenedito.ce.gov.br


